
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Начальная общеобразовательная школа № 5» 

Корсаковского городского округа Сахалинской области 
 

 

 

ПРИКАЗ 
от 05.09.2023 № 63-ОД § 1  
 

 
 
 
 

 
 
В соответствии с постановлением администрации Корсаковского городского округа от 

28.02.2019 № 360 «О создании муниципальных автономных общеобразовательных учреждений 
путем изменения типа существующих муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений», Федеральным законом «Об образовании в РФ» статья 28, пункт 2, подпункт 13, в 
целях обеспечения функционирования внутренней системы оценки качества образования, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить действие положения о внутренней системе оценки качества образования в 
МБОУ «НОШ № 5», утвержденного приказом от 10.06.2019 № 43-ОД § 6. 

2. Утвердить и ввести в действие с 05.09.2023 года Положение о внутренней системе оценки 
качества образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 
«Начальная общеобразовательная школа № 5» Корсаковского городского округа Сахалинской 
области (МАОУ «НОШ № 5») (далее – ВСОКО) (приложение 1). 

3. Утвердить и ввести в действие с 05.09.2023 года программу мониторинга качества 
образования в МАОУ «НОШ № 5» (приложение 2). 

4. Назначить ответственных для проведения мониторинга качества образования в МАОУ 
«НОШ № 5» в следующем составе: 

- Алексеева Н.В., заместитель директора по УВР; 
- Капулина Н.В., руководитель школьного методического объединения; 
- Рубанова Е.Ю., педагог-психолог; 
- Заикина Л.Г., социальный педагог. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Алексееву Н.В., заместителя 
директора. 

 
     

  
 
 
              
 
 
 
                  Директор школы                                                                                    Н.А. Ким 
 
 
 

Об утверждении Положения о внутренней 
системе оценки качества образования в МАОУ 
«НОШ № 5»       



Приложение 1 
к приказу от 05.09.2023 № 63 – ОД § 1 

 
Принято на Педагогическом совете 
МАОУ «НОШ № 5», протокол № 1 
от «25» августа 2023 г. 
 

Утверждено  
приказом директора МАОУ «НОШ № 5» 
от «05» 2023 сентября № 63  - ОД § 1 

Рассмотрено на заседании Совета Учреждения, 
протокол № 1 от 05.09.2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о внутренней системе оценки качества образования         
в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

 «Начальная общеобразовательная школа № 5» 
Корсаковского городского округа Сахалинской области 

 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение о внутренней системе оценки качества образования (далее - 

Положение) муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Начальная 
общеобразовательная школа № 5» Корсаковского городского округа Сахалинской области (далее 
- Учреждение, МАОУ «НОШ № 5»): 

- определяет направления внутренней оценки качества образования и состав контрольно-
оценочных процедур; 

- регламентирует порядок организации и проведения контрольно-оценочных процедур; 
- закрепляет критерии и формы оценки по различным направлениям и функционал 

субъектов внутренней оценки качества образования; 
- обеспечивает соответствие результатам независимой оценки качества образования; 
- учитывает федеральные требования к порядку процедуры самообследования ОО и 

параметры, используемые в процессе федерального государственного контроля качества 
образования. 

1.2. Положение выступает основой для проектирования систем оценки достижения 
образовательных результатов, обучающихся в рамках основной образовательной программы 
начального общего образования. 

1.3.  Настоящее Положение является локальным нормативным актом школы. 
1.4. Положение разработано в соответствии с: 
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 
- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным Приказом Министерством просвещения России от 31.05.2021 № 286 
(с учётом изменений, внесенных приказом Министерства Просвещения РФ «О внесении 
изменений в федеральный государственный стандарт начального общего образования» № 569 от 
18.07.2022 г.); 

- приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»; 



- приказом Министерства образования и науки России от 22.09.2017 № 955 «Об 
утверждении показателей мониторинга системы образования»; 

- приказом Министерства образования и науки России от 10.12.2013 № 1324 «Об 
утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию»; 

- приказом Министерства образования и науки России № 462 от 14.06.2013 «Об 
утверждении порядка проведении самообследования в образовательной организации»; 

- постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие образования»;  

- ФГОС начального общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 
31.05.2021 № 286; 

- Приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной   
образовательной программы начального общего образования»; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом образования обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утв. Приказом Минобрнауки 
России от 19.12.2014 № 1599; 

- Порядком проведения самообследования в образовательной организации, утвержденным 
приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 426; 

-Показателями деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию, утвержденными приказом Минобрнауки России от 10.12.2013 № 1324; 

Уставом МАОУ «НОШ № 5»; 
1.5. Внутренняя система оценки качества образования представляет собой 

совокупность организационных структур, норм и правил, диагностических и оценочных 
процедур, обеспечивающих на единой основе оценку качества образовательных результатов, 
качество реализации образовательного процесса, качество условий, обеспечивающих 
образовательную деятельность с учетом запросов основных участников образовательных 
отношений. 

1.6. В Положении использованы следующие определения и сокращения: 
- Качество образования - комплексная характеристика образовательной деятельности и 

подготовки обучающегося, выражающая степень его соответствия ФГОС, потребностям 
физического или юридического лица, в интересах которого осуществляется образовательная 
деятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы; 

- ВСОКО - внутренняя система оценки качества образования. Это система мероприятий и 
процедур, необходимых для осуществления контроля состояния качества образовательной 
деятельности посредством обеспечения своевременной, полной и объективной информацией о 
качестве образовательных программ, которые реализует Учреждения, и результатах освоения 
программ обучающимися; 

- НОКО - независимая оценка качества образования. Это деятельность официально 
уполномоченных структур и организаций, направленная на выявление уровня удовлетворенности 
потребителей качеством предоставляемых образовательных услуг и соответствие качества этих 
услуг федеральным требованиям; 

- ВШК - внутришкольный контроль. Это компонент ВСОКО, который поддерживает 
гарантии участников образовательных отношений на получение качественного образования, 
система управления качеством образовательной деятельности посредством планирования, 
организации и проведения контрольно-оценочных мероприятий, соответствующих 
направлениям ВСОКО; 

- Диагностика - контрольный замер, срез; 
- Мониторинг - системное, долгосрочное наблюдение за управляемым объектом контроля 

с целью анализа факторов, влияющих на состояние этого объекта. Мониторинг предполагает 
фиксацию состояния наблюдаемого объекта на «входе» и «выходе»; 



- Оценка (оценочная процедура) - установление степени соответствия фактических 
показателей планируемым или заданным в рамках основной образовательной программы; 

- КИМ - контрольно-измерительные материалы; 
- ООП НОО- основная образовательная программа начального общего образования; 
- УУД - универсальные учебные действия; 
- ФГОС НОО - Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования; 
1.7. ВСОКО функционирует как единая система контроля и оценки качества образования 

в МАОУ «НОШ № 5» и включает в себя: 
- субъекты контрольно-оценочной деятельности; 
- контрольно-оценочные процедуры; 
- контрольно-измерительные материалы; 
- аналитические документы для внутреннего использования; 
- информационно-аналитические продукты для трансляции в публичных источниках. 
1.8. B качестве источников данных для оценки качества образования используются:  
- образовательная статистика;  
- промежуточная аттестация обучающихся; 
 - всероссийские проверочные работы (ВПР);  
- региональные мониторинговые исследования и диагностические работы (РДР); - 

социологические опросы;  
- отчеты педагогических работников школы;  
- посещения уроков и внеклассных мероприятий. 
1.9. Положение о ВСОКО, дополнения и изменения к нему, процедуры, сроки и 

ответственные за ВСОКО утверждаются приказом директора МАОУ «НОШ № 5» ежегодно после 
обсуждения с педагогами и родителями (законными представителями) учеников на 
педагогическом совете. 
   Положение распространяется на деятельность всех педагогических работников МАОУ 
«нош № 5», осуществляющих профессиональную деятельность в соответствии с трудовыми 
договорами, в том числе на сотрудников, работающих по совместительству. 

2. Цель, основные задачи и принципы внутренней системы качества образования 
2.1. Целями ВСОКО являются: 
- формирование единой системы оценки состояния образования, обеспечивающей 

определение факторов и своевременное выявление изменений, влияющих на качество 
образования в ОО; 

- получение объективной информации о состоянии качества образования, степени 
соответствия образовательных результатов и условий их достижения требованиям, 
определяемым государственным стандартами, тенденциях его изменения и причинах, влияющих 
на его уровень; 

- предоставление всем участникам образовательных отношений и общественности 
достоверной информации о качестве образования; 

- принятие обоснованных и своевременных управленческих решений по 
совершенствованию образовательной деятельности ОУ и повышение информированности 
участников образовательных отношений при принятии таких решений; 

- прогнозирование развития образовательной системы ОУ. 
2.2 Основными задачами функционирования ВСОКО являются: 
- формирование единого подхода к оценке качества образования и ее измерению; 
- формирование системы аналитических критериев и показателей, позволяющей 

эффективно реализовывать основные цели оценки качества образования; 
- формирование ресурсной базы и обеспечение функционирования школьной 

образовательной статистики и мониторинга качества образования; 
- осуществление самообследования деятельности ОО, развитие форм оценки качества 



образования, включая самооценку и педагогическую экспертизу; 
- определение степени соответствия условий организации и осуществления 

образовательной деятельности государственным требованиям; 
- определение в рамках мониторинговых исследований степени соответствия качества 

образования на различных уровнях обучения государственным стандартам; 
- определение степени соответствия образовательных программ нормативным требования 

и запросам субъектов образовательной деятельности; 
- обеспечение доступности качественного образования; 
- оценка уровня индивидуальных образовательных достижений обучающихся; 
- выявление факторов, влияющих на качество образования; 
- содействие повышению квалификации учителей, принимающих участие в процедурах 

оценки качества образования; определение направлений повышения квалификации 
педагогических работников по вопросам, касающимся требований к аттестации педагогов, 
индивидуальным достижениям обучающихся; 

- стимулирование инновационных процессов с целью поддержания и постоянного 
повышения качества и конкурентоспособности; 

- определение рейтинга педагогов и участие в решении о стимулирующей надбавке к 
заработной плате за высокое качество обучения и воспитания; 

- расширение общественного участия в управлении образованием в ОО и формирование 
экспертного сообщества; 

- анализ эффективности принимаемых управленческих решений; 
- разработка адресных рекомендаций на основе анализа полученных данных; 
- обеспечение информационной открытости оценочных процедур. 
2.3. В основу ВСОКО положены следующие принципы:  
- объективность, достоверность, полнота и системность информации о качестве 

образования; 
- реалистичность требований, норм и показателей качества образования, их социальная и 

личностная значимость, учет индивидуальных особенностей развития отдельных обучающихся 
при оценке результатов обучения и воспитания;  

- открытость, прозрачность процедур оценки качества образования, информационная 
безопасность, интеграция в региональную систему оценки качества образования;  

- доступность информации о состоянии и качестве образования для различных групп 
потребителей;  

- оптимальность использования источников первичных данных для определения 
показателей качества и эффективности образования (с учетом возможности их многократного 
использования); 

- инструментальность и технологичность используемых показателей (с учетом 
существующих возможностей сбора данных, методик измерений, анализа и интерпретации 
результатов, готовности потребителей к их восприятию);  

- сопоставимость системы показателей с районными, региональными, федеральными 
аналогами;  

- соблюдение морально-этических норм при проведении процедур оценки качества 
образования;  

- рефлексивность, реализуемая через включение учителей в критериальный самоанализ и 
самооценку своей деятельности с опорой на объективные критерии и показатели, повышение 
потенциала внутренней оценки, самооценки, самоанализа каждого учителя;  

- ответственность участников образовательного процесса за повышение качества 
образования. 

3. Организация ВСОКО 
3.1. Направления ВСОКО: 
- оценка качества образовательных программ; 
- оценка качества условий реализации образовательных программ; 



- оценка качества образовательных результатов, обучающихся; 
- оценка удовлетворенности потребителей качеством образования. 
3.2. Оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО проводятся в течение всего 

учебного года, результаты обобщаются на этапе подготовки Учреждением отчета о 
самообследовании. 

3.3. Мероприятия ВШК являются частью ВСОКО. 
3.4. Основные мероприятия ВСОКО: 

 - оценка соответствия реализуемых в Учреждении образовательных программ 
федеральным требованиям; 
 - контроль реализации рабочих программ; 
 - оценка условий реализации ООП НОО федеральным требованиям; 
 - контроль состояния условий реализации ООП НОО и мониторинг реализации 
«дорожной карты» развития условий реализации ООП НОО; 
 - мониторинг сформированности и развития метапредметных образовательных 
результатов; 
 - оценка уровня достижения обучающимися планируемых предметных и 
метапредметных результатов освоения основных образовательных программ; 
 - мониторинг индивидуального прогресса, обучающегося в достижении предметных и 
метапредметных результатов освоения основных образовательных программ; 
 - мониторинг личностного развития обучающихся, сформированности личностных 
УУД; 
 - контроль реализации программы воспитания; 
 - контроль реализации программы коррекционной работы; 
 -оценка удовлетворенности участников образовательных отношений качеством 
образования; 
  - систематизация и обработка оценочной информации, подготовка аналитических 
документов по итогам ВСОКО; 
 - подготовка текста отчета о самообследовании, в том числе для размещения на 
официальном сайте МАОУ «НОШ № 5». 

3.5. Состав должностных лиц, выполняемый ими в рамках ВСОКО функционал, состав и 
сроки контрольно-оценочных мероприятий определяются ежегодным приказом директора 
Учреждения об организации и проведении контрольно-оценочной деятельности и подготовке 
отчета о самообследовании. 

3.6. Контрольно-оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО включаются в 
годовой план работы Учреждения. 
4. Функции субъектов ВСОКО 

4.1. Организационная структура ВСОКО школы включает следующие субъекты, 
осуществляющие оценочную деятельность: администрация школы, педагогический совет, 
методическое объединение учителей и воспитателей, временные структуры (педагогический 
консилиум, творческие и проблемные объединения учителей и др.). 

4.2. Администрация школы: 
 - формирует блок локальных актов, регулирующих систему оценки качества 
образования школы и приложений к ним, утверждает приказом директора школы и 
контролирует их исполнение; 
 - разрабатывает мероприятия и готовит предложения, направленные на 
совершенствование системы оценки качества образования школы, участвует в этих 
мероприятиях; 
 - обеспечивает на основе образовательной программы проведение в школе 
контрольно-оценочных процедур, мониторинговых, социологических и статистических 
исследований по вопросам качества образования в школе; 
 -организует систему мониторинга качества образования в школе, осуществляет сбор, 
обработку, хранение и представление информации о состоянии и динамике развития и 



анализирует результаты оценки качества образования на уровне школы; 
 - организует изучение информационных запросов основных показателей системы 
оценки качества образования; 
 - обеспечивает условия для подготовки работников школы и общественных экспертов 
по осуществлению контрольно-оценочных процедур; 
 - обеспечивает предоставление информации о качестве образования на 
муниципальный и региональный уровни системы оценки качества образования и формирует 
информационно-аналитические материалы по результатам оценки качества образования 
(анализ работы школы за учебный год, публичный доклад директора школы и др.); 
 - принимает управленческие решения по развитию качества образования на основе 
анализа результатов, полученных в процессе реализации СОКО. 
        4.3. Методическое объединение школы: 
 - анализирует результаты мониторинга и намечает пути устранения отмеченных 
недостатков; 
 - определяет и анализирует уровень учебных достижений по предметам по 
результатам административных срезов, четвертных и итоговых оценок и др.; 
 - своевременно предоставляет информацию; 
 - участвует в подготовке, проведении и анализе результатов оценочных процедур, 
анализе результатов учебной деятельности; 
 - вырабатывает единые требования к оценке результатов освоения программы на 
основе образовательных стандартов;  
 - вносит изменения и дополнения в образовательную программу и рабочие программы 
учителей, в том числе по результатам оценочных процедур;  
 - разрабатывает систему промежуточной аттестации учащихся;  
 - планирует и анализирует результаты профессионального самообразования, 
переподготовки и повышение квалификации учителей, входящих в методическое 
объединение;  
 - оказывает помощь обучающимся по результатам оценочных процедур и при 
составлении индивидуальных образовательных маршрутов;  
 - планирует и организовывает внеклассную и внешкольную деятельность для развития 
талантов и профориентации учащихся, в том числе на основе результатов оценочных 
процедур. 

               4.4. Классный руководитель: 
- определяет уровень воспитанности каждого ученика; 
- своевременно доводит итоги качества образования до сведения учащихся и родителей; 
- анализирует динамику развития личности каждого ученика; 
- разрабатывает и предлагает учащимся, родителям (законным представителям) 

рекомендации по самооценке результатов воспитания; 
- своевременно предоставляет информацию. 

            4.5. Учителя-предметники, учителя начальных классов: 
- определяет и анализирует уровень учебных достижений по предметам по результатам 

рефлексии, тестирования, контрольных срезов; 
- намечает пути повышения степени обученности обучающихся; 
- своевременно предоставляет информацию заместителю директора, отвечающего за 

данное направление мониторинга. 
          4.6. Педагог-психолог: 

- осуществляет диагностику психологических факторов процесса обучения; 
- организует проведение психологического мониторинга; 
- проводит социометрические исследования; 
- разрабатывает и предлагает учащимся, родителям (законным представителям) 

рекомендации по преодолению трудностей в образовательном процессе. 
          4.7. Социальный педагог: 



- осуществляет контроль за всеобучем каждого обучающегося; 
- осуществляет диагностику структуры свободного времени обучающихся; 
- разрабатывает мероприятия по профилактике зависимостей и детской преступности; 
- содействует организации горячего питания в школе, ведет учет и осуществляет контроль 

за питанием детей льготной категории; 
- своевременно предоставляет информацию заместителю директора, отвечающего за данное 

направление мониторинга. 
5. Организация оценки качества образования.  

5.1. Компоненты ВСОКО:   
- оценка реализуемых в МАОУ «НОШ № 5» образовательных программ начального общего 

образования;  
- оценка предметных, метапредметных и личностных достижений обучающихся;   
- оценка деятельности педагогических и руководящих работников ОУ;   
- оценка качества условий образовательной деятельности;   
5.2. Оценка содержания образования проводится в форме внутренней экспертизы ООП НОО 

на предмет соответствия:  
- основных образовательных программ, адаптированных основных образовательных 

программ, программы воспитания, учебных планов и рабочих программ требованиям ФГОС и 
ФООП;   

учебного плана, плана воспитательной и внеурочной деятельности требованиям Санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов;  

- расписания учебных занятий требованиям Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов;  

5.2.1. Оценка содержания образования проводится с использованием чек-листа, 
являющегося приложением к настоящему Положению (Приложение 2).  

5.2.2. Оценка дополнительных общеобразовательных программ проводится на этапе их 
рассмотрения по следующим критериям:  

- соответствие структуры и содержания программы региональным требованиям;  
- соответствие дополнительных образовательных программ запросам родителей (законных 

представителей) обучающихся ОУ;   
-соответствие форм и методов оценки планируемых результатов содержанию программы.  
5.2.3. Перечень реализуемых дополнительных общеобразовательных программ обновляется 

ежегодно.  
5.2.4. По итогам оценки основных и дополнительных общеобразовательных программ 

делается вывод об эффективности педагогической системы школы в отношении:  
- обеспечения индивидуальных образовательных траекторий, обучающихся;  
- интеграции урочной и внеурочной деятельности;  
- инструментария формирующей оценки и ориентации учебных занятий на достижение 

уровня функциональной грамотности;  
- культуры учебного взаимодействия педагогов и обучающихся;  
- психолого-педагогического сопровождения самоорганизации и познавательной 

самомотивации обучающихся;  
- проектной и исследовательской деятельности обучающихся;  
- социального, научно-методического партнерства;  
- деятельности школьного методического объединения.  
5.2.5. Данные о выполнении объема образовательных программ используются для 

своевременной корректировки образовательного процесса.  
5.2.6. По результатам оценки образовательных программ выносится решение о внесении 

соответствующих изменений. Изменения вносятся на основании приказа директора МАОУ 
«НОШ № 5» с учетом протокола согласования изменений со стороны методического совета 
школы.  



5.3. Оценка предметных и метапредметных и личностных достижений обучающихся 
включает:  

- национальные исследования качества образования (НИКО);    
- региональные мониторинговые исследования и диагностические работы;  
- районные мониторинговые исследования и диагностические работы;  
- предметные результаты обучения (Приложение 3);   
- метапредметные результаты обучения (Приложение 4);   
- личностные результаты (включая показатели социализации обучающихся);   
- здоровье обучающихся (в динамике);   
- достижения обучающихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах.    
5.4. Результаты деятельности педагогических и руководящих работников образовательных 

организаций, включающие:   
- результаты аттестации педагогических работников и директора школы,   
- результаты профессиональных педагогических конкурсов,   
- мониторинги эффективности работы школы,   
- конкурсы инновационной деятельности,   
- результаты контрольно-надзорных процедур,   
- результаты лицензирования и аккредитации,   
- анализ результатов независимой оценки (педагогической экспертизы),   
 результаты  комплексных  оценок  образовательных  организаций  и  систем  
рейтингования образовательных организаций.   
5.2.4. Качество условий образовательной деятельности (Приложение 5):   
- кадровое обеспечение (включая повышение квалификации, инновационную и 

методическую деятельность педагогов);   
- психолого-педагогические условия;   
- материально-техническое обеспечение;   
- учебно-методическое информационное обеспечение;   
- санитарно-гигиенические условия;   
- медицинское сопровождение и питание;   
- наличие электронного документооборота и нормативно-правовое обеспечение 

образовательного процесса.   
 6. Итоги внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)  
6.1. Оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО проводятся в течение всего 

учебного года, результаты обобщаются на этапе подготовки ОО отчета о самообследовании 
(Приложение 1). 

6.2. Итоги ВСОКО оформляются в схемах, графиках, таблицах, диаграммах, отражаются в 
справочно-аналитических материалах, содержащих конкретные, реально выполнимые 
рекомендации (самообследование, публичный отчет, справки).  

6.3. Исследования ВСОКО могут обсуждаться на заседаниях Педагогического совета, 
совещаниях при директоре, при завуче, на методическом совете, на Совете Учреждения.  

6.4. Итоги оценки качества образования ежегодно размещаются на сайте школы. Доступ к 
данной информации является свободным для всех заинтересованных лиц.  

6.5. По результатам мониторинговых исследований разрабатываются рекомендации, 
принимаются управленческие решения, издаются приказы, осуществляется планирование и 
прогнозирование развития школы. 

7.Использование информации, полученной в рамках ВСОКО  
7.1. Периодичность проведения оценки качества образования, субъекты оценочной 

деятельности устанавливаются в плане ВСОКО.   
7.2.  Гласность и открытость результатов оценки качества образования осуществляются путем 

предоставления информации:   



- основным потребителям результатов ВСОКО; 
- средствам массовой информации через публичный доклад директора школы, 

самообследование; 
- размещение аналитических материалов, результатов оценки качества образования на 

официальном сайте школы.   
7.3. Результаты ВСОКО используются для решения управленческих задач на уровне школы 

для:  
- информирования обучающегося, его родителей, педагогов о результатах текущего 

оценивания и промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации;  
- разработки программ и планов адресной помощи обучающимся и группам обучающихся; 
- поиска и развития талантов, планирования работы по профориентации;   
-разработки/корректировки программ развития и образовательных программ, 

индивидуальных траекторий развития обучающихся;  
-анализа качества работы и эффективности деятельности педагогических работников, 

формирования  индивидуальных  траекторий  повышения  квалификации и системы 
стимулирования работников школы;  

- подготовки программ и планов повышения квалификации педагогического коллектива и 
индивидуальных планов развития педагогов;  

- планирования работы методического объединения; проведения самообследования и 
подготовки публичных отчетов;  

-оптимизации инфраструктуры и системы управления;  
- планирования внутреннего контроля.    
8. Документы ВСОКО  
8.1. К документам ВСОКО относятся: 
- отчет о самообследовании (Приложение 1); 
- сводные ведомости успеваемости; 
- аналитические справки по результатам мониторингов, опроса удовлетворенности 

родителей, плановых административных проверок и др. 
- анкетно-опросный материал; шаблоны стандартизованных форм и др.; 
- приложения к протоколам заседаний коллегиальных органов управления образовательным 

учреждением.  
8.2. Состав документов ВСОКО ежегодно корректируется, в зависимости от задач 

административного контроля в текущем учебном году.    
 

Направления изучения и показатели результатов системы внутренней оценки качества 
образования в МАОУ «НОШ № 5» 

Направления изучения Показатели 
Оценка качества 
образовательных результатов 

– результаты мониторинговых исследований обученности и 
социальной адаптации обучающихся;  
– результативность мониторингового исследования 
образовательных достижений обучающихся на уровне 
начального общего образования; 
 – удовлетворенность законных представителей качеством 
образовательных результатов. 

Оценка качества 
сформированности 
обязательных результатов 
обучения 

Результаты административных контрольных работ: 
– стартовый контроль (входной) – определяется степень 
устойчивости знаний обучающихся, выясняются причины 
потери 
знаний за летний период и намечаются меры по устранению 



выявленных пробелов в процессе повторения материала; 
– промежуточный (тематический, четвертной) – 
отслеживается 
динамика обученности обучающихся, корректируется 
деятельность учителя и учеников; 
– итоговый (годовой) - определяется уровень 
сформированности 
знаний, умений и навыков при переходе обучающихся в 
следующий класс, прогнозируется результативность 
дальнейшего обучения обучающихся, выявляются 
недостатки в работе, планировании внутришкольного 
контроля на следующий учебный год по предметам и 
классам. 

Оценка качества деятельности 
педагогических кадров 

– укомплектованность кадрами;  
– уровень образования (соответствие образования и 
преподаваемой дисциплины);  
– курсы повышения квалификации;  
– научная степень; 
 – квалификационная категория; 
 – педагогический стаж; 
 – применяемые технологии;  
– участие в инновационной или экспериментальной 
деятельности; 
 – участие в профессиональных конкурсах; 
 – удовлетворенность обучающихся и законных 
представителей качеством уроков. 

Оценка качества 
инновационной деятельности 

– участие школы в инновационной и экспериментальной 
работе на федеральном, региональном, муниципальном 
уровнях; 
 – публикация статей педагогических и руководящих кадров 
в научных сборниках, журналах, СМИ;  
– участие в научных конференциях на федеральном, 
региональном, муниципальном уровнях; 
 – подготовка отчета по результатам инновационной и 
опытно-экспериментальной деятельности. 

Оценка качества учебно-
методического обеспечения и 
материально-технического 
оснащения образовательной 
деятельности 

– учебники или учебники с электронными приложениями по 
всем предметам и учебно-методической литературы к ним;  
печатные и электронные образовательные ресурсы; 
 – библиотека (медиатека, работающие средства для 
сканирования и распознавания, распечатки и копирования 
бумажных материалов); 
 – фонд дополнительной литературы (детской, 
художественной, научно-методической, справочно-
библиографической и периодической);  
– материально-техническое обеспечение кабинетов в 
соответствии с требованиями к минимальной оснащенности 
образовательной и коррекционно-развивающей 
деятельности и оборудованию учебных помещений; 
 – техника для создания и использования информации (для 
записи и обработки звука и изображения, выступлений с 
аудио-, видео- и графическим сопровождением, в том числе 
мультимедийных проекторов, интерактивного стола);  



– компьютеры/ноутбуки, имеющие сертификат качества, 
используемые для осуществления образовательной 
деятельности;  
– подключение к сети Internet. 

Оценка качества воспитания – динамика личностного развития обучающихся;  
– потенциал урочной и внеурочной деятельности;  
– организация системы дополнительного образования;  
– социально-психологическое обеспечение воспитания 
обучающихся, в том числе школьников с проблемами 
личностного развития;  
– ресурсное обеспечение воспитания в ОУ;  
– предметно-развивающая и эстетическая среда ОУ. 

Оценка качества 
здоровьесберегающей 
деятельности 

– динамика формирования ценности здорового и 
безопасного 
образа жизни у обучающихся;  
– динамика показателей здоровья обучающихся (общего 
показателя здоровья; показателей заболеваемости органов 
зрения и опорно-двигательного аппарата; травматизма; 
показателя количества пропусков занятий по болезни; 
эффективности оздоровления часто болеющих 
обучающихся);  
– динамика показателей психологического климата в ОУ;  
– социологические исследования на предмет 
удовлетворенности обучающихся, законных представителей, 
педагогических работников школы, социальных партнеров 
образовательного учреждения комплексностью и 
системностью работы образовательного учреждения по 
сохранению и укреплению здоровья 

Оценка безопасного 
пребывания детей в школе 

– оценка условий состояния безопасности 
жизнедеятельности;  
– динамика формирования антитеррористической 
защищенности школы;  
– исследование уровня культуры безопасности обучающихся 
(методическая работа классных руководителей, 
направленная на обеспечение безопасного поведения 
учащихся в школе); 
 – системность работы по обеспечению пожарной 
безопасности школы; 
 – динамика показателей травматизма в школе (на уроках 
повышенной опасности и на переменах). 



13 

  

 

Приложение 1 
Структура отчета о самообследовании 
 

 

Название Содержание 

1 2 

Общая характеристика 
образовательной деятельности 
ОО 

Полное наименование и контактная информация ОО в соответствии со 
сведениями в ее уставе. 
Наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности с 
указанием всех адресов и видов реализуемых образовательных программ. 
Взаимодействие с организациями-партнерами, органами исполнительной 
власти. 
Инновационная деятельность (при наличии). 

Система управления ОО Структура управления, включая органы коллегиального и государственно-
общественного управления. Взаимосвязи органов управления 

Содержание подготовки 
обучающихся 

Виды реализуемых ООП. 
Численность обучающихся, осваивающих ООП по уровням общего 
образования: 
• начального общего образования; 
• основного общего образования; 
• среднего общего образования. 
Количество индивидуальных учебных планов по разным категориям 
обучающихся. 
Направленности дополнительных общеразвивающих программ. 
Количество обучающихся в объединениях дополнительного образования 
по каждой направленности 

Качество подготовки 
обучающихся 

Успеваемость (отсутствие или наличие неудовлетворительных оценок в 
процентах) и качество знаний (количество оценок «хорошо» и «отлично» 
в процентах, количество успевающих только на указанные оценки в 
процентах). 
Количество призеров Всероссийской олимпиады школьников (по уровням 
общего образования). 
Другие показатели качества подготовки обучающихся. 

Особенности организации 
учебного процесса 

Количество классов. 
Режим образовательной деятельности. 
Продолжительность учебного года и каникул. 
Количество обучающихся, получающих образование: 
• в очно-заочной форме; 
• заочной форме. 
Соответствие режима учебной деятельности санитарно-гигиеническим 

 



14 

 

 

 
требованиям. 
Наличие ООП того или иного уровня, реализуемых в сетевой форме. 
Количество обучающихся, осваивающих ООП: 
• с применением дистанционных технологий; 
• с применением электронных средств обучения 

Кадровое обеспечение 
образовательного процесса 

Доля педагогических работников с высшим образованием. 
Доля педагогических работников, имеющих ВКК, 1 КК, СЗД. Группы 
педагогических работников по стажу работы. 
Возрастной состав педагогических работников. 
Сведения о повышении квалификации педагогических работников. 
Обеспеченность ОО педагогическими кадрами (педагог-психолог, 
социальный педагог, учитель-дефектолог, учитель-логопед, педагог 
дополнительного образования и пр.) 

Учебно-методическое 
обеспечение образовательного 
процесса 

Соответствие используемых учебников федеральному перечню. 
Общее количество учебных и учебно-методических пособий, 
используемых в образовательном процессе. 
Количество экземпляров учебной и учебно-методической литературы в 
расчете на одного учащегося 

Библиотечно-информационное 
обеспечение образовательного 
процесса 

См. приложение 4 к Положению о ВСОКО (разделы 1-2) 

Материально -техническая база 
ОО См. приложение 4 к Положению о ВСОКО (разделы 3-4) 

Функционирование ВСОКО См. положение о ВСОКО 

Анализ показателей 
деятельности ОО, подлежащей 
самообследованию 

Аналитическая текстовая часть, содержащая качественную оценку 
показателей, включая их сравнение с показателями предыдущего года / 
нескольких лет. 
Констатация точек роста и управленческих решений, которые их 
обеспечили. Объяснение причин отрицательной динамики по отдельным 
показателям (при ее наличии). 
Общий вывод о результатах самообследования. 

 



15 

 

 

Приложение 2  
Чек-лист самооценивания процесса и содержания образования   

  
№  Критерии оценки  Единица измерения1  

1. Образовательная деятельность  

1.1  Общая численность обучающихся:  Чел.  
1.2  
  
  
  

Численность обучающихся, осваивающих основную образовательную программу:  
– начального общего образования;  Чел.  
– адаптированные основные образовательные программы  Чел.  
– иные уровни ООП, если реализуются (указать)  Чел.  

1.3  

  

  

  
  
  

  
  
  

Формы получения образования в ОО:  
– очная;  Имеется/не имеется. 

Количество чел.  
– очно-заочная;  Имеется/не имеется. 

Количество чел.  
– заочная  Имеется/не имеется. 

Количество чел.  
Наличие обучающих, получающих образование:    
– в семейной форме  Чел.  
– из них - прикрепляемых в качестве экстернов для 
прохождения промежуточной аттестации  

  

– в форме самообразования  Чел.  
– из них - прикрепляемых в качестве экстернов для 
прохождения промежуточной аттестации  

Чел.  

1.4  

  

Реализация ООП по уровням общего образования:  
– сетевая форма;  Имеется/не имеется. 

Количество договоров о 
сетевом взаимодействии  

– с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий;  
  

Имеется/не имеется. 
Количество единиц 
рабочих программ, где 
используется ЭО и ДОТ  

2. Соответствие образовательной программы требованиям ФГОС  

2.1  Соответствие структуры, содержания и академического 
объема учебного плана требованиям ФГОС  

Соответствует/не 
соответствует  

2.2  Наличие индивидуальных учебных планов для учащихся: с 
низкой мотиваций, с ОВЗ, одаренных; обучающихся в 
профиле  

Имеется/не имеется  

                                            
1 В ходе внутренней оценки оставляют один из вариантов маркировки.  



16 

 

 

2.3  Наличие материалов, подтверждающих учет в учебном 
плане образовательных потребностей и запросов 
обучающихся и (или) их родителей (законных 
представителей)   

Имеется/не имеется  

2.4  Наличие рабочих программ учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) по всем предметам, курсам, 
дисциплинам (модулям) учебного плана. Соответствие 
суммарного академического объема рабочих программ 
академическому объему учебных планов 

Имеется/не имеется  

 
2.5  Соответствие содержания рабочих программ учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей) по всем 
предметам, курсам, дисциплинам (модулям) требованиям 
ФГОС  

Соответствует/не 
соответствует  

2.6  Наличие программ воспитательной направленности2 и 
диагностического инструментария для мониторинга 
достижения личностных образовательных результатов  

Имеется/не имеется  

2.7  Наличие плана внеурочной деятельности   Имеется/не имеется  
2.8  Наличие рабочих программ и другой документации по 

направлениям внеурочной деятельности, их соответствие 
содержания заявленному направлению  

Имеется/не имеется  
  

2.9  Наличие программы психолого-педагогического 
сопровождения   

Имеется/не имеется  

2.10  Наличие «дорожной карты» развития условий реализации 
ООП  

Имеется/не имеется  

3. Соответствие образовательной программы концепции развития ОО  

3.1  
  

Соответствие планируемых результатов освоения ООП 
запросу участников образовательных отношений  

Соответствует/не 
соответствует  

3.2  Наличие материалов, подтверждающих учет потребностей 
участников образовательных отношений при разработке 
части ООП, формируемой участниками образовательных 
отношений   

Имеется/не имеется  

3.3  Отражение в пояснительной записке ООП особенностей 
контингента ОУ 

Имеется/не имеется  

3.4  Отражение в пояснительной записке к ООП специфики и 
традиций образовательной организации, социального 
запроса потребителей образовательных услуг  

Имеется/не имеется  

3.5  Наличие в системе оценки достижения планируемых 
результатов аутентичных форм, методов оценки и 
измерительных материалов  

Соответствует/не 
соответствует   

3.6  Наличие в программах воспитательной направленности 
общешкольных проектов с краеведческим компонентом  

Соответствует/не 
соответствует  

                                            
2 Конкретное наименование программы зависит от уровня ООП   



17 

 

 

3.7  Доля урочных мероприятий в программах воспитательной 
направленности  

Соответствует/не 
соответствует  

3.8  Наличие в рабочих программ учебных предметов, курсов 
краеведческого компонента  

Имеется/не имеется  

3.9  Наличие в программах формирования/развития УУД 
мероприятий, реализуемых при участии партнерских 
организаций  

Имеется/не имеется  

3.10  Отношение количества рабочих программ курсов части 
учебного плана, формируемой участниками 
образовательных отношений, к количеству обучающихся, 
осваивающих ООП  

Количество ед. на 
одного обучающегося  

3.11  Наличие и количество индивидуальных учебных планов для обучающихся:  
– по очно-заочной, заочной форме  Количество ед./не 

имеется  
 – обучающихся на дому или получающих длительное 

лечение в санаторно-медицинских учреждениях  
Количество ед./не 
имеется  

– с ОВЗ на основаниях инклюзии в классах с нормативно 
развивающимися сверстниками  

Количество ед./не 
имеется  

3.12  Наличие внешней экспертизы на план внеурочной 
деятельности  

Имеется/не имеется  

3.18  Отношение количества рабочих программ курсов 
внеурочной деятельности к требованиям ФГОС к количеству 
обучающихся, осваивающих ООП  

Количество ед. на 
одного обучающегося  

3.19  Наличие Программы формирования и развития УУД  Имеется/не имеется  
3.20  Наличие внешней экспертизы на Программу формирования 

и развития УУД требованиям ФГОС  
Имеется/не имеется  

3.21  Доля урочных мероприятий Программы формирования и 
развития УУД в общем объеме программы в часах  

%  

3.22  Соответствие учебного плана ООП требованиям СанПиН    
  



18 

 

 

 
Приложение 3  

  
ОЦЕНКА ПРЕДМЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ  

  

№  Показатели оценки предметных образовательных результатов  Единица  
измерения  

1  Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на «4» и 
«5» по результатам промежуточной аттестации, в общей численности 
учащихся  

Чел./%  

2  Средний балл ВПР выпускников 4-го класса по русскому языку  Балл  
3  Средний балл ВПР выпускников 4-го класса по математике  Балл  
4  Средний балл ВПР выпускников 4-го класса по окружающему миру   Балл  
5  Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие в 

различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численности 
учащихся  

Чел./%  

6  

  
  

Численность/удельный вес численности учащихся – победителей и 
призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся, 
в том числе:  

Чел./%  

– муниципального уровня;  Чел./%  
– регионального уровня;  Чел./%  
– федерального уровня;  Чел./%  
– международного уровня  Чел./%  

16  Численность/удельный вес численности учащихся, получающих 
образование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, в 
общей численности учащихся  

Чел./%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение 4  
  

ОЦЕНКА МЕТАПРЕДМЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ  
  

Вид метапредметных 
образовательных 

результатов  

Критерии оценки метапредметных образовательных результатов  

Уровень начального 
общего образования  

Уровень основного 
общего 

образования  
Уровень среднего 

общего образования  

  
  
Регулятивные УУД  

Способность принимать и сохранять  цели 
учебной деятельности  

Освоение способов 
решения проблем 
творческого и 
поискового характера  

Умение 
самостоятельно 
планировать пути 
достижения целей; 
осознанно выбирать 
наиболее 
эффективные 
способы решения 
учебных и 
познавательных 
задач  

Способность и 
готовность к 
самостоятельному 
поиску методов 
решения 
практических задач, 
применению 
различных методов 
познания, в том 
числе для решения 
творческих и 
поисковых задач  

 
 Умение планировать, 

контролировать и 
оценивать свои учебные 
действия  

Умение соотносить 
свои действия с 
планируемыми 
результатами; 
корректировать 
планы в связи с 
изменяющейся 
ситуацией  

Умение 
самостоятельно 
определять цели 
деятельности и 
составлять планы 
деятельности; 
выбирать успешные 
стратегии в 
различных ситуациях  

Освоение начальных 
форм познавательной и 
личностной рефлексии  

Умение осознанно 
выбирать наиболее 
эффективные 
способы решения 
учебных и 
познавательных 
задач  

Владение навыками 
познавательной 
рефлексии как 
осознания 
совершаемых 
действий, границ 
своего знания и 
незнания, новых 
познавательных задач 
и средств их 
достижения  

Умение понимать причины успеха/неуспеха учебной деятельности и 
способность действовать в ситуациях неуспеха  



20 

 

 

3) Логические 
операции  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Первичное освоение 
логических операций и 
действий (анализ, синтез, 
классификация)  

Умение определять 
понятия, создавать 
обобщения, 
классифицировать, 
самостоятельно 
выбирать 
основания и 
критерии для 
классификации, 
устанавливать 
причинноследствен
ные связи, строить 
логическое 
рассуждение, 
умозаключение и 
делать выводы  

Способность 
изменять 
познавательные 
тактики и приемы 
познавательной 
деятельности в 
зависимости от ее 
текущих результатов.  
Навык самооценки 
уровня 
сформированности 
логических 
операций. Умение 
анализировать 
собственную 
познавательную 
деятельность на 
этапе подготовки 
презентации 
индивидуального 
проекта  

  
  
Коммуникативные  
УУД  

Знание и начальный опыт 
выбора языковых средств 
в соответствии с целями 
коммуникации  

Активное 
использование 
речевых средств в 
соответствии с 
целями 
коммуникации  

Вариативное 
использование 
речевых средств в 
соответствии с 
целями 
коммуникации  

Взаимодействие с 
партнером, адекватная 
оценка собственного 
поведения  

Умение 
организовывать 
учебное 
сотрудничество со 
сверстниками и 
педагогами  

Умение продуктивно 
общаться и 
взаимодействовать  
в процессе 
совместной 
деятельности, 
учитывать позиции 
участников 
деятельности  

Готовность и 
способность 
формулировать и 
отстаивать свое 
мнение  

Готовность и 
способность 
учитывать мнения 
других в процессе 
групповой работы  

Готовность разрешать 
конфликты, 
стремление 
учитывать и 
координировать 
различные мнения и 
позиции  

 Способность осуществлять взаимный контроль результатов совместной 
учебной деятельности; находить общее решение 

 
 

 

 
 



21 

 

 

Приложение 5  
  

ОЦЕНКА УСЛОВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ  
  

Группа условий  Критерии оценки  
Единица 

измерения  

  
Кадровые условия  

Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, имеющих высшее 
образование, в общей численности 
педагогических работников  

Чел./%  

Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, имеющих высшее 
образование педагогической направленности 
(профиля), в общей численности 
педагогических работников  

Чел./%  

Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, которым по 
результатам аттестации присвоена 
квалификационная категория, в общей 
численности педагогических работников, в 
том числе: – первая;  
– высшая  

Чел./%  

Численность/удельный вес численности 
педагогических работников в общей 
численности педагогических работников, 
педагогический стаж работы которых 
составляет:  
- до 5 лет;  
- свыше 30 лет  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических и административно-
хозяйственных работников, прошедших за 
последние три года повышение квалификации 
по профилю профессиональной деятельности и 
(или) иной осуществляемой в образовательной 
организации деятельности, в общей 
численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических и административно-
хозяйственных работников, имеющих 
профессиональную переподготовку по 
профилю/направлению профессиональной 
деятельности или иной осуществляемой в 
образовательной организации деятельности, в 
общей численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников  

Чел./%  



22 

 

 

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, своевременно 
прошедших повышение квалификации по 
осуществлению образовательной деятельности 
в условиях ФГОС общего образования, в общей 
численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, охваченных 
непрерывным профессиональным 
образованием:  
- тренинги, обучающие семинары, 
стажировки;  
- вне программ повышения квалификации  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, реализовавших 
методические проекты под руководством 
ученых или научно-педагогических 
работников партнерских организаций  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, являющихся 
победителями или призерами конкурса 
«Учитель года»  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, являющихся 
победителями или призерами региональных 
конкурсов профессионального мастерства  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, имеющих 
публикации в профессиональных изданиях на 
региональном или федеральном уровнях  

Чел./%  

 Численность/удельный вес численности 
педагогических работников, ведущих личную 
страничку на сайте ОО  

Чел./%  

Психолог педагогические 
условия 

Количество педагогов-психологов в штатном 
расписании  Чел.  

Количество педагогов-психологов по 
совместительству 

Чел.  

Количество социальных педагогов  Чел.  

Доля мероприятий, курируемых педагогом 
психологом в Программе воспитания  Ед./%  

Доля мероприятий, курируемых педагогом 
психологом в Программе формирования и 
развития УУД  

Ед./%  

Доля курсов внеурочной деятельности,  
разработанных при участии (соавторстве) 
педагога психолога в общем объеме курсов 

Ед./%  



23 

 

 

внеурочной деятельности в плане внеурочной 
деятельности  

Количество дополнительных образовательных 
программ на базе ОО, разработанных при 
участии (соавторстве) педагога-психолога   

Ед.  

Наличие оборудованного помещения, 
приспособленного для индивидуальных 
консультаций с обучающимися, родителями  

Имеется/не 
имеется  

Наличие оборудованных образовательных 
пространств для психологической разгрузки; 
рекреационных зон  

Имеется/не 
имеется  

Материально-технические 
условия 

Количество компьютеров в расчете на одного 
учащегося  Ед.  

Оснащенность учебных кабинетов (в 
соответствии с ФГОС/федеральными или 
региональными требованиями)  

Ед./%  

Наличие читального зала библиотеки, в том 
числе:  
- с обеспечением возможности работы на 
стационарных компьютерах или 
использования переносных компьютеров;  
- с медиатекой;  
-оснащенного средствами сканирования и 
распознавания текстов;  
- с выходом в интернет с компьютеров, 
расположенных в помещении библиотеки;  
-с возможностью размножения печатных 
бумажных материалов  

Да / нет  

Численность/удельный вес численности 
учащихся, которым обеспечена возможность 
пользоваться широкополосным интернетом (не 
менее 2 Мб/с), в общей численности учащихся  

Чел./%  

Общая площадь помещений, в которых 
осуществляется образовательная деятельность, 
в расчете на одного учащегося  

Кв. м  

Учебно-методическое и 
информационное обеспечение   

Количество экземпляров учебной и учебно-
методической литературы в общем количестве 
единиц хранения библиотечного фонда, 
состоящих на учете, в расчете на одного 
учащегося  

Ед./%  

 Соответствие используемых учебников и 
учебных пособий федеральному перечню  

Соответствует/не 
соответствует  

 Наличие общедоступного аннотированного 
перечня информационных образовательных 
ресурсов интернета  

Да/Нет  

 Количество единиц электронных 
образовательных ресурсов, используемых при 
реализации рабочих программ по предметам 
учебного плана  

Ед.  



24 

 

 

 Количество единиц цифровых программных 
продуктов, используемых при реализации 
плана внеурочной деятельности  

Ед.  

 Количество единиц цифровых программных 
продуктов, используемых для обеспечения 
проектной деятельности обучающихся  

Ед.  
  

 Соответствие структуры и содержания сайта 
требованиям статьи 29 Федерального закона № 
273ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»  

Соответствует/ 
не 

соответствует  

 
 

  
 


	1. Общие положения
	3. Организация ВСОКО
	Приложение 1
	Структура отчета о самообследовании
	Чек-лист самооценивания процесса и содержания образования
	ОЦЕНКА ПРЕДМЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
	ОЦЕНКА МЕТАПРЕДМЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
	ОЦЕНКА УСЛОВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

		2024-04-19T15:33:57+1100
	Ким Наталья Анатольевна




